
  



 می باشد علیه السلامکلیه حقوق مادی و معنوی این اثر متعلق به دانشگاه باقر العلوم 

  

 

 

 «ه السلاميعل»دانشگاه باقر العلوم 

 : علوم اجتماعیدانشکده

 ارشد یان نامه جهت اخذ درجه کارشناسيپا

 رشته: فلسفه علوم اجتماعی

 

 :عنوان

 بررسی مفهوم و معیار صدق از منظر حکمت صدرائی 

 های آن در علوم اجتماعیو دلالت
 استاد راهنما

 حمید پارسانیادکتر 

 استاد مشاور

 نصرالله آقاجانیدکتر 

 نگارش

 مهدی امامی

1392 

  



 می باشد علیه السلامکلیه حقوق مادی و معنوی این اثر متعلق به دانشگاه باقر العلوم 

  

 

 

 «:صلی الله علیه و آله و سلم»قال رسول الله 

 ن(و الآخری  ولینالا فهی سیده النساء العالمین منه )فاما ابنتی فاطم 

 فقال:« علیه السلام»ثم التفت الی علی 

 ها(ئها و یسرنی ما سرساونی ما یسو ؤادیف ه منی و نور عینی و ثمر ه بضع  ه )یا علی ان فاطم 

 (50از باب  52، روایت 85، ص 37)بحار الانوار، ج 

 «علیها للهالام س »تقدیم به صدبقه کبری حضرت فاطمه زهرا 

 

 

 

  



 می باشد علیه السلامکلیه حقوق مادی و معنوی این اثر متعلق به دانشگاه باقر العلوم 

  

 

 

 و تشکر تقدير

ی را که سخنوران، در ستودن او ب  نند و کوشندگانگان، شمردن نع شمارند وند مان سپاس خدا نتوانند. ، حق او را گزاردن مت های او ندا

ن پاك او،  ر وجودشان است.م آنان که وجوعصوم، ه م ان اهر طو سلام و دورد بر محمّد و خاندا  دمان وامدا

ق  ت راهنمایی این رساله زحم که  حمید پارسانیای دکتر ست از جناب آقااشایسته  «ق لخال من لم یشکر المخلوق لم یشکر ا »به مصدا

همچنین از  جناب آقا
متقبل شدند تقدير و نوان استاد مشاور زحمت مشاورکه به ع قاجانی صرالله آن ر کت دی را بر عهده گرفتند و 

ه این رساله را 

 تشکر نمایم.

 

 
 

  



 چكيده
صدق  شود. مفهوم و معيارحقيقتی است که با اندک تأملی تصدیق میهای اجتماعی تطورات علم و نظریه

فته، اليسم آشنظرانه، رئکند. رئاليسم تنگها علم را زیر و زبَِر میبه قدری مهم است که اندک تغييری در آن

یكرد مكاتب اجتماعی است که همه متأثر از عناصر صدق است. رو« بسكار»ایدئاليسم و رئاليسم انتقادیِ 

ها های جدیّ باشد. تندلیِ علم در غرب موجب شده است مفهوم و معيار صدق در این مكاتب دچار چالشج

درا با صشناسیِ صحيح و جامع را دارد رئاليسم انتقادی حكمت صدرائی است. ی معرفتمكتبی که توان ارائه

 سيدهها به آن نرکه قبلیی تقریر صحيح از مفهوم و معيار صدق به بسياری از نظریاتی دست یافت ارائه

ار م و معيهد؛ از این رو مفهوبودند. تغيير در مبادی و علم اعلی امكان بلكه ضرورت علم جدید را نوید می

نهان، پهای آشكار و شود. دلالتی تحولّ در علوم اجتماعی را باعث میصدق از منظر حكمت متعاليه زمينه

ف ليه در علوم اجتماعی به قدری است که تنها مكتبی که وصشناسیِ حكمت متعاسلبی و ایجابیِ معرفت

ا دارد رهای خرد و کلان ی پدیدهرئاليسم و انتقادی را حقيقتا دارد و همچنين توان توصيف و تبيين همه

 رئاليسم انتقادیِ حكمت متعاليه است.

 رئاليسم، حكمت متعاليه، انتقادی، علوم اجتماعی، دلالت.: واژگان کليدی
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 کلیات -

آن را  تحقیق جریان داشتته و فراینتد مراد از کلیات تحقیق اموری است که در تمام مراحل

 کند.راهبری می

 بیان مسئله -1-1

ی سزایباز جمله مباحث بنیادی هر علم  که هم در ماهیت و هم در موجودیت آن تأثیر  

ر صدق معیا شناسی آن علم است. علم تا در مقام عمل و یا نظر، مفهوم ودارد  مباحث معرفت

اید بالم عد بلکه امکان موجود شدن ندارد. در هر علمی خود را مشخص نکند اساسا امکان رش

و بر  کازیمعیاری برای شناخت و استنتاجات خود داشته باشد هرچند این معیار به صورت ارت

 مبنای منطق تکوین باشد. 

ها و پیامدهای خاص خود را به دنبال دارد و مبتنی بدیهی است که هر نظام معرفتی، دلالت 

گیرد. همانگونه که شیخ الرئیس در کتاب برهان شفا وم خاصی شکل میبر آن مسائل و عل

-و مهم 1گیردای شکل میهای اخص ویژهتصریح کرده است همیشه مبتنی بر علم اعلی، علم

ترین دلیل برای امکان یک چیز، وقوع آن است. اگر در زمان رئالیسم خام، تأثیر فلسفه و مبانی 

اشکال بود اکنون نزد اکثریت اندیشمندان اجتماعی غرب،  معرفتی بر نظریات اجتماعی محل

ارتباط وثیق آن دو و تأثیر مبانی معرفتی بر نظریات اجتماعی جزء مسلمات است. این تأثیر در 

حکمت متعالیه نه به عنوان امر مسلّم بلکه به عنوان امر یقینی شناخته شده است. مسلمّات به 

ود و یقینیات به عنوان مبادی صنعت برهان. امروزه در شعنوان مبادی صنعت جدل شناخته می

غرب اگر تأثیر حتمی فلسفه بر نظریات اجتماعی پذیرفته شده است نه با محوریت دلیل 

 برهانی است بلکه با بررسی تاریخی تطوراتِ علم، امری مسلّم شده است. 

                                                 
ه.ق، ج 1404شیخ الرئیس ابن سینا، الشفا )المنطق(، تحقیق: سعید زاید و الأب قنواتی، قم، مکتبه آیت الله المرعشی،   -1

 163ی سوم، فصل هفتم، ص ، مقاله3
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 یو فلسفه سی تفهمیشنای دیلتای جامعهگرایی، فلسفهشناسی اثباتجامعه« کنت»ی فلسفه

عه نظر ه جامبشناسی انتقادی را پدید آورد. هریک از این اقسام از منظری مارکس جوان جامعه

ین حال ا. با پردازدی هنجارهای موجود جامعه میکرده و به تبیین، توصیف و یا داوری درباره

ماعی ای اجتهپدیده ای ازبرد و قادر به پرداختن به حوزههر یک از آنها از مشکلی رنج می

 نظریات میشهکند که هنیست. نگاهی گذرا به فلسفه و تاریخ علم این مطلب را اجمالا ثابت می

تابع  ت علومی علم و مبانی معرفتی دارد و بسیاری از تحولای نزدیکی با فلسفهجدید رابطه

 شناسی است. ی علم و معرفتتحولات مبانی معرفتی و تغییر نگاه در فلسفه

درای  صیکی از مکاتب بسیار مهم و تأثیر گذار مکتبی است که پایه گذار آن آخوند ملاّ

-لالتدشیرازی است. مفهوم و معیار صدق از منظر رئالیسم انتقادی حکمت صدرائی مسلما 

ه اند بتوها میهایی را در علوم مختلف از جمله علوم اجتماعی خواهد داشت. این دلالت

مچنین هگر و ی و یا ایجابی، آشکار و یا پنهان به نقد علوم اجتماعی دیهای سلبصورت دلالت

بنای ما بر تر از آن، حلّ آنهبه تشکیل علوم اجتماعی خاصی بینجامد. انتخاب مسائل و مهم

. است مفهوم و معیار صدق از منظر نظام حکمت صدرایی با دیگر رویکردها کاملا متفاوت

ی ین مسائلی است که روش معرفتیِ صدرایی دغدغهترجامعه و نهادهای توحیدی مهم

 پرداختن به آنها را دارد.

همه  واشت دنوع نگاه به هستی، انسان، جامعه بیشترین تأثیر را در علوم اجتماعی خواهد 

انی در گرو مفهوم و معیار صدق است. در این خصوص اندیشمند اجتماعی با تکیه بر مب

ا ست پیددتواند به نظریات کاملا منسجم و هماهنگ و میشناسیِ صدرا به بهترین نحمعرفت

-ادر میقرا  کند. مفهوم و معیار صدق از منظر رئالیسم انتقادی حکمت صدرایی عالِم اجتماعی

 اییوهشا به های تبیینی، تفسیری، انتقادی، هنجاری و آرمانی رسازد تا در بحث روش، نظریه

 های خرد و کلان اجتماعی بپردازد.دیدهکاملا منسجم تولید کرده و به تحلیل پ

ی هادر این نوشتار سعی شده است با بررسی اهمیتّ مفهوم و معیار صدق در نظریه

وم های آن در علی صدق، دلالتاجتماعی و همچنین بیان دیدگاه صدرا نسبت به مقوله

 اجتماعی مورد واکاوی قرار گیرد. 

 های تحقیقپرسش -1-2

 پرسش اصلی: 
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 علوم های آن برو معیار صدق از منظر رئالیسم انتقادی حکمت صدرایی و دلالتمفهوم 

 اجتماعی چیست؟

 های فرعی:پرسش

 عناصر صدق چیست؟ -1

 هایی داشته است؟عناصر صدق درعلوم اجتماعی چه دلالت -2

 مفهوم و معیار صدق از منظر حکمت صدرائی چیست؟ -3

 علوم هایی را درانتقادی صدرائی چه دلالتمفهوم و معیار صدق از منظر رئالیسم  -4

 اجتماعی به دنبال خواهد داشت؟

 ی تحقیقاهمیت و فایده -1-3

ز اث فلسفی نظرانه اگرچه مباحی رئالیسمِ تنگام و با سیطرهی دوم قرن نوزدهدر نیمه

ی ظاهری علم حذف شد و ارزش آن در حد مهملات نازل داده شد اما مباحث صحنه

با  ارزش خواندن مباحث فلسفی چیزی نبود کهسی دارای نقش محوری بود. بیشناشناخت

یفا کرد چیزی که نقش اساسی را در این انحراف علمی جهان اپدید آید. آن« کنت»ی گفته

 تغییر مفهوم و معیار صدق بود. 

 ارج حسخای تنها راه رسیدن به شناسی بنابر روش استعارههنگامی که در مباحث معرفت

حذف  شود طبیعی است که نفس الامر، کوچک و بسیاری از ساحتهای آنتجربه معرفی می و

ن ویای ایسم، گنظرانه تا نفی نفس الامرِ واحد و ایدئالیشود. سیر علمی غرب از رئالیسم تنگ

ضای حقیقت است که مفهوم و معیار صدق دارای نقش محوری در این ساحت است. اگر در ف

رائه از آن صدق با تمام لوازم آن به درستی روشن نشود و نظام صحیحی اعلم مفهوم و معیار 

ا اساس وشود آمیختگی علمی و اختلاط تراوشهای ذهنی عاید انسان نمینشود چیزی جز درهم

 شود. امکان نقد و رشد علوم گرفته می

این نکته مهم در اینجا این است که این مشکل قرار نیست به دنیای غرب ختم شود و با 

ی خام که این مشکل مال غرب است خود را به کشورهای دیگر تحمیل نکند. مسائل گفته

علمی مالیتّ بردار نیستند چرا که انسان و فکر او مالیتّ بردار نیست. پیچیدگی این مسئله در 

اند که در ظرف توهم، مشکلات علمی جایی که اندیشمندان آن چنان مسحور علم غرب شده

کنند دو چندان است. از همین روست که ما شاهد علم خود حساب می آنها را مشکل
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های ی این مشکلات در ساحتای در فضای علمی کشورمان هستیم که نتیجهمشکلات عدیده

های مختلف فرهنگی بروز پیدا کرده است. از این بیان روشن مختلف کشور به ویژه ساحت

ئز اهمیت است که نسبت آن به سایر مباحث گردید بحث از مفهوم و معیار صدق به قدری حا

های تسبیح است چراکه بسیاری از مباحث علمی و غیر علمی وابسته نسبت نخ تسبیح به دانه

 به آن است.

 ی تحقیقپیشینه -1-4

ی انامهایانپموضوع مورد نظر با اهمیت فراوانی که دارد اما هنوز به تفصیل، هیچ کتاب و 

ی بودن لتّ کلهایی که در این ارتباط وجود دارد یا به عاست. کتاب ی آن نوشته نشدهدرباره

ر آنها دتماعی اند و یا آنکه اساسا هیچ رویکرد اجهای معرفتی را بحث نکردهبسیاری از ساحت

رسانیا ی حمید پاهای اجتماعی نوشتهی آن کتاب ارزشمند جهانخورد. نمونهبه چشم نمی

 ( است.1391)

 یارائه ر صددی ایجاز و پرداختن به کلیات دفِ محترم با رویکرد عامدانهدر این کتاب مول

یکرد مین روههای معرفتی بر ساختار و محتوای علم برآمده است. ی کلی از تأثیر بنیاننقشه

 تیجهباعث شده است بسیاری از مباحث صدرا و رویکردهای معرفتی او مطرح نشود و در ن

ین ای سئلهمولِ قرار نگیرد. کتابهای دیگری در ارتباط با قسمت ا دلالتهای آن نیز مورد بررسی

آمده ش درتحقیق یعنی مفهوم و معیار صدق از منظر رئالیسم انتقادی حکمت صدرایی به نگار

 ر تبیینرا د ی آنها حداقل مبتلا به سه نقیصه هستند اولا رویکرد عرفانی صدرااست اما همه

ا ز است یامرو نیا بحث اعتباریات که از جمله مباحث مورد نیازاند، ثانفس الامر لحاظ نکرده

ظ نشده ا لحااند و ثالثا رویکرد اجتماعی در آنهبحث نکرده و یا به سادگی از آن گذر کرده

 توان به کارهای ذیل اشاره کرد:است. از جمله این آثار می

ن: تهراسی صدرایی، )شناالف( خسرو پناه، عبدالحسین و پناهی آزاد، حسن. نظام معرفت

 (.1388سازمان انتشارات پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی،

 (.1379شناسی در قرآن، )قم: مرکز نشر إسراء، ب( جوادی آملی، عبدالله، معرفت

گاه ج( عارفی، عباس، مطابقت صور ذهنی با خارج، )تهران: سازمان انتشارات پژوهش

 (.1388اسلامی،  فرهنگ و اندیشه

کری سلیمانی امیری، سرشت کلیت و ضرورت، )قم: مرکز انتشارات دفتر تبلیغات د( عس
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 (.1378اسلامی، 

و  ه( شریفی، احمد حسین، معیار ثبوتی صدق قضایا، )قم: انتشارات مؤسسه آموزشی

 (.1387پژوهشی امام خمینی، 

وی رنتقادی یسم االی ارزشمندی  با نظر به انتقاد از رئنامه مقالهی موضوع این پایاندرباره

ه ب( 1389توسط حمید پارسانیا )« شناسی انتقادی حکمت صدراییروش»بسکار در کتاب 

رد رایی موی صدنگارش درآمده اما به علت نگاه سلبی نگارنده، بسیاری از دلالتهای نظام معرفت

 بحث قرار نگرفته است.

 ی تحقیقفرضیه -1-5

 معیار صدق ارائه کرده است. الف( ملاصدرا تئوری جدیدی در باب مفهوم و

-عی میساز تحول در علوم اجتماب( تئوری ملاصدرا در باب مفهوم و معیار صدق زمینه

 شود.

 های تحقیقفرضپیش -1-6

 الف( تمام نظریات علمی بر معنای خاصی از مفهوم و معیار صدق استوار است.

 ست.ذار اگاجتماعی تأثیر ب( مبانی معرفتی به ویژه مفهوم و معیار صدق در ماهیت علوم 

 روش تحقیق -1-7

ق ر صدی عناصاولین قدم برای این تحقیق گردآوری اطلاعات و نظریات گوناگون درباره

شمندان دان است. این مهم از طریق آثار و متون فلاسفه و در رأس آنها متون صدرا و همچنین

وش رگردید از طریق  علوم اجتماعی انجام خواهد شد. هنگامی که نظریات کشف و مستند

د با یلی بایتحل وتحلیلِ عقلی به تجزیه و تحلیل آنها پرداخته خواهد شد. از آنجا که هر تجزیه 

الیسم ظر رئهایی و از یک منظری صورت گیرد؛ از این رو در این تحقیق از منتکیه بر بنیان

 شود.انتقادی حکمت متعالیه این روش تکمیل می

 هدف تحقیق -1-8

های پنهان بررسی مفهوم و معیار صدق از منظر حکمت متعالیه آن است که دلالتهدف از 

ی ابعاد ها در همهو آشکار آن را در علوم اجتماعی بررسی کنیم. یقینا بررسی تمام دلالت

 چیزی نیست که از این تحقیق انتظار رود. هدف آن است که به صورت مستدلّ و برهانی نشان
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شناختی تأثیر مستقیمی بر علوم اجتماعی خواهد های معرفتی و بنیانداده شود که علوم اعل

شناسی و های جامعهای برای بررسی ظرفیتداشت. به تعبیر بهتر امید است این تحقیق زمینه

های جدیدی را توان افقدیگر علوم اجتماعی از منظر صدرا باشد. با رسیدن به این هدف می

 نظاره کرد.  در تولید علوم انسانیِ اسلامی

 ساختار تحقیق -1-9

بسیاری  ترین مبانی معرفتی است که در تولید علم بسیار دخیل است.عناصر صدق از مهم

ا دارد تا میواز تطورات علم ناشی از دگرگونی از تغییر در عناصر صدق است. این نکته ما را 

واهد خشان در این فصل ندر فصل دوم به عناصر صدق و تأثیر آن در علوم اجتماعی بپردازیم. 

 ای کههه گونهای اجتماعی تأثیر گذار بوده بداده شد که چگونه عناصر صدق در تطورات نظریه

 ها مفهوم و معیار صدق است.ی بسیاری از تغییر و دگرگونی نظریهریشه

 فصل سوم به بررسی مفهوم و معیار صدق از منظر رئالیسم انتقادی حکمت صدرایی

داشت. هدف این فصل معرفی نظریات حکمت متعالیه در عناصر صدق اختصاص خواهد 

د ویکراست. فهم درست جایگاه حکمت متعالیه و تعریف او از عناصر صدق و همچنین فهم ر

 حکمت متعالیه در اعتباریات از اهداف فصل سوم خواهد بود.

شت د داهنگامی که نظریات صدرا به درستی توصیف شد این امکان برای ما وجود خواه

اصر طقی عنها و لوازم منهای آن را در علوم اجتماعی بررسی کنیم. بررسی پیامدکه دلالت

ر به بیشت تواند در دو رویکرد سلبی و ایجابی بروز و ظهور یابد. در رویکرد سلبیصدق می

ر و د دنبال نقد مکاتب اجتماعی غرب به ویژه رئالیسم انتقادی روی بسکار خواهیم بود

 های علوم اجتماعیِ صدرایی را نشان خواهیم داد.ایجابی برخی از ظرفیترویکرد 

 شود این تحقیق در چهار فصل تنظیم شده است:با این توضیحات مشخص می

 کلیات تحقیق و مفاهیم. -1

 عناصر صدق و تأثیر آن در علوم اجتماعی. -2

 مفهوم و معیار صدق از منظر رئالیسم انتقادی حکمت صدرائی. -3

لوم عهای مفهوم و معیار صدق از منظر رئالیسم انتقادی حکمت صدرائی در دلالت -4

 اجتماعی.
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چهارچوب مفهومی -

ر است رود کاری سخت و دشوای مفاهیمی که در این تحقیق به کار میگرچه بررسی همه

 :ه کردرسد اشارتوان به برخی از آنها که در چهارچوب آنها تحقیق به سامان میاما می

 مفهوم  -2-1

عنای به م شود. مفهومرود معنای لغوی آن به ذهن متبادر میهنگامی که از مفهوم سخن می

ه شود. بهم میفآید و از آن معنایی ما یفُهَم است یعنی آنچه که با شنیدن یک لفظ در ذهن می

ی عبارت دیگر مفهوم به معنای تصور ذهنی است که از سنخ علم حصولی است و از چیز

ه با ککند. از این رو مفهوم صدق در حقیقت یعنی تعریف صدق. یعنی آن چیزی ایت میحک

 شود.ی صدق ذهن به تعریف آن رهنمون میشنیدن واژه

 صدق -2-2

های رسد اما با توجه به مقاماگرچه تصور مفهوم صدق در برخورد ابتدائی ساده به نظر می

ی بسیار مهم آن است وتی پیدا کرده است. نکتهمختلف و با توجه به مبانی مختلف معانی متفا

که به قدری معانی رایجِ صدق در دنیای اسلام و غرب با هم تفاوت دارند که بررسی آن نشان 

دارد.  در دنیای اسلام شناسی، توسط مجامع دانشگاهیِ ما از یک خطای راهبردی در مسئله

( صدق یعنی 1سازد: در ذهن متبادر میرود معمولا سه معنا را هنگامی که از صدق، سخن می

( صدق به معنای 3( صدق یعنی مطابقت گفتار با اعتقاد. 2مطابقت گفتار با قوانین خداوند. 

  1مطابقت قضیه با نفس الامر.

 باحثمدر دنیای غرب به علتّ تحولات فکری و رفتاری و سیر إلی الظلمات، غالبا در 

( 2ارج. خ( صدق یعنی مطابقت قضیه با 1کنند: ذکر میشناسی سه معنا را برای صدق معرفت

جام ( صدق یعنی مطابقت قضیه با انس3گرایی(. صدق یعنی مطابقت گزاره با عمل )عمل

 گروی (.حاصل از سایر قضایا )انسجام

یعنی  ر استشود مراد، مطابقت قضیه با نفس الامدر این تحقیق هنگامی که از صدق یاد می

ق یا نزد حکمای اسلامی از جمله ملا صدرا رایج است. معانی دیگر صدهمان معنایی که 

 مربوط به بحث نیست و یا آنکه پس از بررسی مورد نقد خواهد گرفت.

                                                 
 43-42، صص1389سعد الدین تفتازانی، شرح المختصر، قم، اسماعیلیان،  1
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 رئالیسم انتقادی -2-3

رود. رئالیسم در مباحث فلسفی به مکتبی اطلاق رئالیسم غالبا در مقابل ایدئالیسم به کار می

ورای ذهن عالم وجود دارد و ذهن قدرت شناخت آن را دارد.  شود که قائل است واقعیتیمی

شود و دارای ثبات است. در علوم اجتماعی نیز واقعیت به تغییر شناخت عالِم متغیر نمی

توسط روی باسکار  1«نظریه رئالیستی علم»ای تحت عنوان رئالیسم کاربرد دارد و حتی نظریه

نظریه دو بار معنایی را دربر دارد. یکی به معنای  انتشار یافت. رئالیسم در این 1975در سال 

هایمان مقاومت پذیرش حاکی از تسلیم است یعنی جهان خارج وجود دارد و در برابر خواسته

تواند کند. و دیگری به معنای مخالفت با پذیرش حاکی از تسلیم است یعنی انسان میمی

به صورت مستقل، قبل از این نظریه نیز های نارضایت بخش را تغییر دهد. هر دو معنا واقعیت

که حاکی « رئالیسم جدید»ی کارگری انگلستان با عنوان وجود داشت. اولی در جنبش اتحادیه

با کارفرماها دارد و دومین معنا در مکتب نقاشان  1980های در سال های گستردهاز شکست

واژه انتقادی که به عنوان  2تند.شهرت داش« های اجتماعیرئالیست»ویکتوریایی بریتانیا که به 

ای است نوظهور. به عبارت دیگر این وصف در نزد وصف رئالیسم قرار گرفته است واژه

هایی مثل بسیاری از فلاسفه حتی ملاصدرا کاربردی نداشته است. اما با توجه به ظهور اندیشه

یا رئالیسم انتقادیِ رود و های فکری آن به شمار میمکتب فرانکفورد که انتقادی از مشخصه

روی باسکار که برخاسته از دل مکتب فرانکفورد است؛ این وصف، نشان از این حقیقت دارد 

شناسیِ ی دیگری انتقادی است و یا بالاتر از این تنها جامعهی صدرا بهتر از هر فلسفهکه فلسفه

 شناسیِ صدرایی است.انتقادی، جامعه

ش تواند به همان معنای فرانکفورتیدی دقیقا نمیاتصاف حکمت متعالیه به وصف انتقا

یاد کردن رئالیسم صدرایی به  3باشد؛ مخصوصا اگر این انتقاد به معنای انتقاد درونی باشد.

برانگیز است اما با توجه به حقیقتِ رویکرد رئالیسم رئالیسم انتقادی اگرچه ابتدا قدری چالش

-حقیقت رئالیسم انتقادی را دو رکن تشکیل میشود. روح و انتقادی چالش مذکور مرتفع می

دهد: یکی تأکید بر قدرت انسان در شناخت و آگاهی از واقعیت و دیگری قدرت انسان نسبت 

                                                 
1 Realist theory of science 
ی شهناز مسمی پرست و محمود تد بنتون و یان کرایب، فلسفه علوم اجتماعی بنیادهای فلسفی تفکر اجتماعی، ترجمه 2

 225-224، صص 1384متحد، چاپ اول، تهران، دفتر نشر آگه، 

 280، ص 1387ای، ترجمه هادی جلیلی، تهران، نشر نی، شرت، فلسفه علوم اجتماعی قارهایون  3
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با توجه به مباحث آینده، این تحقیق درصدد بیان این مطلب  1به قضاوت و تغییرِ وضع موجود.

 ئالیسم انتقادی دست یافت.توان به حقیقت راست که تنها با مبنای صدرا است که می

 حکمت صدرائی -2-4

) ویا  لسفهدر حوزه فرهنگ اسلامی، پیش از صدرالمتالهین، در باب اهم مسائل مطرح در ف 

ش شناسی( با سه نگرش متفاوت روبرو هستیم: نگرش فلسفی، نگرش عرفانی و نگرهستی

ایم: مواجه بینی مغایرهانه.ق( با سه ج 979کلامی، به تعبیر دیگر، پیش از صدرالمتالهین )

 بینی کلامی.بینی عرفانی و جهانبینی فلسفی، جهانجهان

-نحوه بینی فلسفی محصول عقل است، هم پایه و اساس آن و هم روش تحقیق وجهان     

ای هتنتاجهای بدیهی در قالب اسبینی با تکیه بر گزارهی گسترش آن عقلی است. این جهان

 به روش برهانی، فراهم آمده است. منطقی، و به اصطلاح 

م کند و با علبینی عرفانی حاصل کشف وشهود است. عارف حقایقی را شهود میجهان

 یل شدهتبد حضوری آنها را میابد. هنگام قطع شهود معارفی را که اکنون دیگر به علم حصولی

ا از آنه نتاجو است دهد و به روش عقلی و یا ذوقی به بسط و تفسیر آنهاپایه و اساس قرار می

 پردازد. می

 هایهبینی کلامی به زعم متکلمان، حاصل نقل است. وظیفه متکلم دفاع از آموزجهان

فه به وظی اعتقادی دین است که در قرآن و روایات به آنها تصریح شده است و او برای ادای

ود هر به مقصکند، هم به عقل هم به نقل، و همچنین او برای نیل ای تمسک میهر وسیله

 روش مفیدی را به کار می گیرد، هم روش برهانی و هم روش جدلی را.

ن تریقترین و دقیبینی فلسفی خود دارای دو مشرب مشائی و اشراقی است که بزرگجهان

دی ترین فیلسوف اشراقی شیخ شهاب الدین سهرورفیلسوف مشائی ابن سینا است و بزرگ

 است.

تی و به هس آنچه گفته شد پیش از آخوند ملاصدرا در باب نگرشتر بنابر پس به بیان دقیق

شائی، مفلسفی  بینیبینی منازع روبروییم: جهانشناختی، با چهار جهانهای هستیپاسخ به سوال

 بینی کلامی.بینی عرفانی  و جهانبینی فلسفی اشراقی ، جهانجهان

تجرید الکلام توسط خواجه  بینی با نوشته شدن کتابدر نزاع بین این چهار جهان   

                                                 
 225ی علوم اجتماعی، ص بنتون و کرایب، فلسفه 1
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نصیرالدین طوسی نزاع بین فلسفه و کلام خاتمه یافت اما نزاع بین مشاء و اشراق و عرفان 

ها خواستند این نزاع را بردارند ولی هر کدام دارای طلبید. خیلیهنوز ادامه داشت و میانجی می

او به نام حکمت اشکلات علمی خاص به خود بود تا رسید به مرحوم ملا صدرا و حکمت 

ای کامل از فلسفه است شامل متعالیه. حکمت متعالیه، مانند نظام مشائی و نظام اشراقی دوره

مباحثی در الهیات عام و الهیات خاص و علم النفس، اما فصل ممیّز حکمت متعالیه روش 

در ی اصالت وجود  و اعتباریت ماهیت و تکیه خاص بر آنها بحثی صدرا و مطرح کردن مسئله

حلّ بسیاری از مشکلات فلسفه است. این مسئله )و یا به تعبیری تفکیک دقیق بین امور ذهنی 

و واقعیات خارجی( در این نظام حکمی، شاه کلیدی است که صدرالمتالهین با آن بسیاری از 

های بسیاری توفیق یافت. اما اینکه آن در زمینهی فلسفه را گشود و در پرتو های نگشودهقفل

ش صدرا در دستیابی به این توفیقات چه بوده است امری است که در فصل سوم به آن رو

 خواهیم پرداخت.

 دلالت -2-5

ولید تای مراد از دلالت، لوازم و پیامدهای یک شیء است. در علم هنگامی که یک نظریه 

علوم  یا حتشود به میزان جایگاه و اهمت آن ممکن است تأثیراتی را بر نظریات دیگر و یمی

امکان  ز حدادیگر بگذارد. این نکته به ویژه در مسائل بنیادی بسیار آشکار است به حدی که 

 سازد. فراتر رفته و ضرورتا تأثیر خود را بر علوم اخص نمایان می

شناسی. اگر در شناسی و روششناسی، معرفتاند از جهانمسائل بنیادی هر علم عبارت

شناسی است که به علت تسامح و یا شود از باب جهانمی شناسی نیز مطرحجایی  انسان

شود. انسان چیزی جدای از جهان و وجود نیست بلکه او نیز جزئی اهمیت آن جداگانه ذکر می

از هستی است. مسائل بنیادی به قدری مهم هستند که با تغییر هر یک از آنها علوم متفاوت و 

نند. حقیقت دوران تجدد و رنسانس غرب به تغییر کهای اجتماعی متفاوتی را خلق مییا جهان

مبانی معرفتی و مسائل بنیادی آن است. اگرچه گروهی از اندیشمندان غرب اهمیت این مسائل 

های پنهان ها تابع نیاّت کنشگرها نیست. دلالتکردند اما بسیار از دلالترا نادیده و یا انکار می

اند با وجود ی مختلف علمی و اجتماعی نشان دادههابسیاری وجود دارد که خود را در ساحت

آنکه یا مقصود کنشگر نبوده است و یا حتی با قصدی در تضاد آنچه به فعلیتّ رسیده است 

های اخیر حتی در غرب نیز این مسائل شناخته شده است و بر انجام شده است. در سال
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ین اندیشمندان مسلمان و یا یونان شود اگرچه این شناخت و این تأکید در باهمیتّ آن تأکید می

تازگی ندارد. یکی از سؤالهای مهم این تحقیق آن است که با پذیرش مبنای صدق صدرا چه 

 پیامدهایی نصیب علوم اجتماعی خواهد شد.

 طق ازهای منطقی است. در علم مناین معنای از دلالت غیر از معنای دلالت در کتاب

د قص« ودشای که از علم به آن علم به شیءِ دیگر حاصل بودن شیء به گونه»دلالت، معنای 

ه بدالّ  یای به وسیلهشود. در این تعریف شرط دلالت آن است که ذهن بدون هیچ واسطهمی

 ل به سهمدلو ی ارتباط دال وچیز دیگری منتقل شود. دلالت با این تعریف و با توجه به نحوه

 شود:قسم تقسیم می

 دلالت عقلی  -2-5-1

ین است اتی اذشود که اتصال دالّ و مدلول در آن ذاتی باشد. منظور از دلالتی گفته می به

ه هم بی ارتباط آن دو نشده و نفس دال و مدلول که از خارج دال و مدلول چیزی واسطه

لول را تضای معگیرد. ذات علتّ اقی علیّ و معلولی شکل میاند. اتصال ذاتی در رابطهچسبیده

دی ت واحی دو شیء علیّ و معلولی باشد و یا آنکه هر دو معلول علّر رابطهدارد؛ پس اگ

قلی باشند و این رابطه در ذهن رسوخ کرده باشد در این صورت دلالت یکی بر دیگری ع

 است.

 دلالت طبعی  -2-5-2

ت است لا درسی دالّ و مدلول طبع حیوانی باشد. مثشود که منشأ رابطهبه دلالتی گفته می

ما شود اای از قرمزی صورت دوستش به خجالت او منتقل میسان بدون هیچ واسطهکه ان

ت بدن طبیع ی بین دال و مدلول ذاتی نیست؛ پس اگر بین این دو ارتباطی هست به خاطررابطه

است. به همین دلیل است که در طبیعت دیگری ممکن است شخصی به خاطر خجالت زرد 

 شود و یا اصلا متغیر نشود.

 دلالت وضعی -2-5-3

ی دالّ و مدلول وضع و قرارداد با شد. ذات لفظ سیب شود که منشأ رابطهبه دلالتی گفته می

توانست در شود می اقتضا ندارد که به معنای امروزی آن که یک نوع میوه است به کار برده

ست که ما معنای سنگ به کار برده شود. اگر اتصال و ارتباطی بین این دو هست به خاطر این ا
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ایم. پس در این دلالت گرچه انتقال بدون هیچ برهان و قرارداد کرده و بر آن میثاق بسته

 ی دالّ و مدلول به سبب وضع است.گیرد اما رابطهاستدلالی صورت می

تقسیم  لفظی ها دلالت وضعی را به اعتبار نوع دال به دو قسم لفظی و غیردر ادامه منطقی

ضعی ولالت سنخ لفظ باشد دلالت لفظی و الا غیر لفظی خواهد بود. د کنند. اگر دالّ ازمی

 لفظی نیز بر سه قسم است:

 الف( دلالت مطابقیه: 

 دلالت لفظ بر تمام معنای موضوع له.

 ب( دلالت تضمنیه: 

 دلالت لفظ بر اجزاء معنای موضوع له.

 ج( دلالت التزامیه: 

 ر اینکهبوه التزامی ذهن از شنیدن لفظ علا دلالت لفظ بر خارج معنای موضوع له. در دلالت

ه . با توجشودیمشود به معنایی خارج از معنای موضوع له نیز منتقل به معنای مطابقی منتقل می

ند که اردهکبه تعریف دلالت که انتقال باید بدون واسطه اتفاق بیفتد منطقی در اینجا شرط 

منتقل  ذهن معنای لفظ، معنای خارج نیز به دلالت باید به قدری روشن باشد که به صرف آمدن

 انتقال انا وشود. مثلا شنیدن عدد چهار همشود. از این شرط به بیّن بالمعنی الاخص یاد می

زامیه الت ذهن به معنای زوجیت نیز همانا. از این رو دلالت چهار بر نصف هشت بودن دلالت

ن شت بودشود بلکه باید نصف هنمینیست چون با شنیدن لفظ چهار ذهن به این معنا منتقل 

یق تصد نیز تصور شود و سپس بین دو معنای مذکور مقایسه شود تا سپس ذهن این رابطه را

 کند.

-خن میسشود در این فصل هنگامی که از دلالت و لوازم کلام از این توضیحات روشن می

ف ه با صرکارد ی وجود ندتواند اراده شده باشد. هیچ ادّعایگوییم هیچ کدام از معانی فوق نمی

شود. یمنتقل می مفاهیم و قضایایِ لازم، دانستن معنا و ملاک صدق از منظر صدرا ذهن به همه

 پس مراد از دلالت و لوازم چیز دیگری است.

ی قهری و حتمی آن سخن آورد که نتیجهگاهی یک سخن، نتائجی را به همراه خود می

شود. لوازم اعراضی هستند خارج از کلام ای کلام گفته میهاست. به این نتائج لوازم و دلالت

توانند بدیهی و یا غیر داند. این اعراض میکه عقل انفکاک آنها را از موضوعشان ممتنع می

ی بدیهی باشند. در غیر بدیهی هرچند ذهن برای انتقال از آنها نیاز به عملیات مقایسه و یا اقامه
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توان گفت که نتیجه از نتائج و لوازم همان کلام د اما نمیاستدلال با حدّ وسط مناسب دار

متکلم نیست. حتی ممکن است که فردی تعریف و یا ملاکی را ارائه دهد که هرگز به لوازم 

ی آن فرد نمانده و حکم قریب و یا بعید آنها توجهی نداشته است اما عقل منتظر کشف اراده

 کند.قطعی خود را صادر می

ر نای اخیبریم منظورمان همین معی دلالت را به کار میهنگامی که کلمهدر این تحقیق 

ه اگر کاست  شود. منظورمان از دلالت در اینجا ایناست که البته با معنای اول نیز جمع می

ا زمی رشناسی صدرا را قبول کرد و عناصر صدق او را به رسمیت شناخت چه لواکسی معرفت

ونه که مانگست این لوازم هرگز در ذهن صدرا نبوده است اما هناگزیر است قبول کند. ممکن ا

را ی صدشناسبیان شد انتقال ذهن به لوازم باواسطه و یا بی واسطه حتمی است. در معرفت

ه بچون عقل به رسمیت شناخته شده و در معیار صدق دخالت جدّی دارد از این رو در 

ه اسم بی را تواند چیزشود. عقل نمین نمیرسمیت شناختن نتائج علمی منتظر توافق اندیشمندا

ت و باراحقیقت توافقی را در بحث استلزامات قبول کند. حقیقت توافقی هابرماس برای اعت

ر دیگر عتباقراردادهای بشری چیز مفیدی است اما همانجا اگر اعتباری شکل گرفت لوازم آن ا

 اعتباری نبوده و عقل حکم قطعی خود را خواهد داشت.

. ناستدر حکمت متعالیه حرکت سوم فکر اضطراری است و نه اختیاری به همین مع اینکه

 رود وبتواند با اختیار خود در حرکت اول به سمت معلومات حاضر در ذهن نفس انسان می

ات علومسپس در حرکت دوم معلومات مناسب یقینی و یا ظنی را انتخاب کند اما همین که م

ی،  ظن، یقینی و حتمی است هرچند نتیجه به خاطر مقدماتِدر هیئت صحیح ریخته شد انتاج

ورد، یا نیا اوردغیر یقینی باشد. بله، انسان این اختیار را دارد که به حقیقت مکشوف ایمان بی

، قیقتزندگی خود را بر آن حقیقت استوار کند یا خیر اما تصدیق یقینی و یا ظنی به ح

 کند.کلیف الهی را از او ساقط نمیاختیاری نبوده و از منظر حکمت متعالیه ت

 علوم اجتماعی -2-6

 حقیقبرای علوم اجتماعی معانی مختلفی ذکر شده است که طرح تفصیلی آنها در این ت

 کنند: ضرورتی ندارد. غالبا سه معنا را برای علوم اجتماعی بیان می

وم مربوط به انسان گیرند. یعنی علالف( گاهی لفظ مذکور را با لفظ علوم انسانی مترادف می

شناسی و حقوق روشن است که علوم اجتماعی به این معنا ، جمیع مانند تاریخ، اقتصاد، روان
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گیرد خواه علومی که به اوضاع و احوال فردی انسان نظر دارد، مثل علوم انسانی را در بر می

 اقتصاد وحقوق. شناسی، خواه علومی که به امور و شئون اجتماعی انسان ناظر است، مانندروان

ی که م انسانگیرند و آن را به معنای علوتر میی شمول لفظ مذکور را تنگب( گاهی دامنه

ت علوم ا تحناظر به امور و شئون اجتماعی انسانند به کار می برند. علومی که به همین معن

ف کشی پاجتماعی قرار می گیرد خود به دو گروه تقسیم می شود: یکی علوم توصیفی که در 

 )البته ناسیشتکوینیات و واقعیت های زندگی اجتماعی آدمیان است مانند علم اقتصاد و جامعه

ای رزشهبنابر تعریف بعضی(، ودیگری علوم دستوری یا هنجاری یا ارزشی که تشریعیات و ا

 زندگی اجتماعی را بیان می کند مانند علم حقوق و شعبه های آن.

ح را باز هم محدودتر می کنند و علوم اجتماعی را فقط ج( گاهی قلمرو معنایی این اصطلا

ای که ناظر به امور و شئون اجتماعی انسان است و علاوه براین ، جنبه توصیفی بر علوم انسانی

 1شناسی )بنابرتعریف اکثر جامعه شناسان(.دارد و نه دستوری اطلاق می کنند مانند علم جامعه

ت می اسیق این است که بگوییم علوم اجتماعی، علوترین تعریف نسبت به این تحقمناسب

 .که مربوط به شئون اجتماعی انسان است اعم از اینکه توصیفی باشند و یا هنجاری

 شناسیمعرفت -2-7

، شناخته می شود به 3یا اپیستمولوژی 2ی معرفتشناسی که در غرب به نام نظریهمعرفت

کهنی ندارد و می توان جان لاک و لایب عنوان شاخه خاصی از علوم فلسفی سابقه چندان 

شناسی را به طور منظم و مستقل مورد بحث نیتس را نخستین کسانی دانست که مسائل معرفت

از این سخن روشن می شود که قبل از جان لاک اگرچه علم مضبوطی به نام  4قرار داده اند.

مثل فلسفه و یا منطق  شناسی وجود نداشت اما مباحث ان به طور پراکنده در علومیمعرفت

 مطرح می شد.

در هریک از شاخه ها و رشته های علوم بشری ، با مجموعه ای از معرفتها که از قضایا 

تشکیل شده اند مواجه هستیم . هر پژوهشگری بحق از خود می پرسد که با چه ابزاری می 

آیا اصولا  توان انها را شناخت واز چه راهی می توان به صحت یا سقم آنها دست یافت؟
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واقعیت و حقیقتی در عالم وجود دارد؟ اگر وجود دارد آیا شناخت آن ممکن است؟ اگر 

های های نادرست را از معرفتشناخت واقعیات و حقایق ممکن است چگونه می توان معرفت

های صدق یا کذب، حقیقت یا صحیح و صادق تمییز داد؟ به دیگر سخن معیارها و ویژگی

ای از چند مفهوم تشکیل شده است، منشأ ی دیگر، هر تصدیق و گزارهخطا چیست؟ از سو

توان هریک از تصدیقات را جداگانه مورد پیدایش این تصورات )مفاهیم ( چیست؟ آیا می

کاوش قرار داد و به حقیقت یا خطا بودن آنها پی برد یا باید مجموعه ای از باورها، احکام و 

 قضایا را در یک شبکه بررسی نمود؟

وان تشوند. بدین ترتیب، میشناسی محسوب میمباحث ذکر شده مهمترین مسائل معرفت

-ند میاترین مسائل بشریشناسی را علمی دانست که به این گونه مباحث که اساسیمعرفت

ست که لمی اشناسی عی آنها بحث و تحقیق می نماید. به عبارت دیگر، معرفتپردازد و درباره

 ند.کحث می بانسان و ارزشیابی انواع آنها وتعیین معیار صدق وکذب آنها های درباره معرفت

( سی )منطقشناشناسی و روششناسی با هستیی معرفتی بسیار مهم در این بین رابطهنکته

به  شود.شود و از دوری بودن آنها یاد میاست. گاهی این رابطه به صورت اشکال مطرح می

کان ف بر هم هستند و حلّ مسائل هر یک بدون دیگری اماین صورت که این سه علم متوق

تأخّر  وقدم ندارد. از این رو رابطه بین این سه علم دوری است و هر کدام نسبت به دیگری ت

 د آمدگونه که در فصل سوم خواهدارد. گرچه در این مسئله آرای مختلفی است اما همان

ها خشی بهار دیگری است نه اینکه در همدهریک از این سه علم در بخشی از مبانی خود وام

یز در چیک  و اجزاء، هریک متوقّف بر دیگری باشد. به تعبیر دیگر دور آنجایی باطل است که

و ملاک ین راعین تقدّم تأخّر داشته باشد و در عین اینکه متوقف است متوقف علیه باشد؛ از 

 گردد.دور باطل در ارتباط این سه علم مشاهده نمی

شناسی این نکته از این جهت برای این تحقیق ضروری است که معلوم شود معرفتذکر 

از این رو طرح بعضی از مباحث فلسفیِ شناخت  1شناسی شناخت داردپیوند عمیقی با هستی

شناسی بدون آنها با رود بلکه حل مسائل معرفتدر این تحقیق، خروج از موضوع به شمار نمی

 .چالش جدّی روبرو خواهد شد
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